
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 03 - LOGISTICA, PREVISIONE ED ALLERTAMENTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 69

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1734 del 22/02/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA EURO 5.000,00 ALLA DITTA 
AUTOTRASPORTI IERARDI FRANCESCO PER SERVIZIO MOVIMENTAZIONE N° 7 
CONTAINER. CIG: ZA934BF986 . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto della Regione Calabria approvato con L. R. n. 25 del 19 ottobre 2004 e succes
sive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R n. 299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedi
menti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTA la D.G.R. n.91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della Giun
ta regionale  Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e 
s.m.i.”;

VISTA la D.G.R. n. 43 del 18 febbraio 2021 recante “Misure volte a garantire maggiore efficienza 
alla Struttura organizzativa della Regione Calabria  Approvazione modifiche ed integrazioni del 
Regolamento Regionale n. 3/2019 e s.m.i.”, di istituzione del Dipartimento Protezione Civile;

VISTO  il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 recante 
“Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamen
to regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è stato riorganiz
zato in tre settori e contestualmente il dott. Fortunato Varone e l’ing. Antonio Augruso, dirigenti di 
ruolo della Giunta della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo Dipartimento;

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTO il D.D.G. n.11693 del 17.11.2021 di conferimento  dell’incarico di reggenza del Settore 3 
Logistica, previsione ed allertamento ed ad interim del Settore 1 Risorse umane e strumentali e 
servizi generali di funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

VISTA la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzio
ne della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 20222024;

VISTA la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 20222024;

VISTA la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO  il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011  n.  118    "Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento all'art. 53;

VISTO  il  Decreto Legislativo n.  50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO che il Dipartimento Protezione Civile ha l’esigenza di  riconsegnare    n. 7 container, 
posizionati in Località  VAGLIO LISE nel Comune di  COSENZA (CS), da trasferire    presso la 
sede del C.A.P.I. Centro Assistenza Pronto Intervento del  Ministero dell'Interno GIOIA TAURO ;  

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE

• con nota prot.  n.  30794 del  24.10.2022 il  dipartimento protezione civile ha richiesto  il 
trasferimento delle risorse occorrenti per l’affidamento del servizio di movimentazione dei 
predetti containers;

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 28 della seduta del 31 gennaio 2022  è stata 
disposta la variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 20222024;

CONSIDERATO CHE:

• per la necessità di procedere all’affidamento del servizio, il Dipartimento possa avvalersi delle 
procedure per acquisti in economia mediante affidamento diretto disciplinate dall’art. 36, commi 1 
e 2 del D.Lgs. n° 50/2016;

• data  la  necessità,  il  responsabile  del  procedimento,  dott.  Gaetano  Rizzuto,  ha  richiesto  n.3 
preventivi ad altrettanti operatori economici specializzati nel servizio di che trattasi;

• alla predetta richiesta ha risposto solo l’operatore economico Autotrasporti  Ierardi  Francesco, 
presentando un preventivo di spesa per il trasporto di che trattasi pari ad Euro 4.950,00 oltre IVA, 
in atti al prot. n. 360595 del 17.08.2021;

RILEVATO 

• che il servizio da acquisire, in base al costo riportato sul preventivo, è di importo inferiore ad €.  
5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi del comma 130 dell’articolo 1  
della legge 30 dicembre 2018,  n. 145 (legge di  Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, 
comma  450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

• che  trattandosi  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  è  possibile,  inoltre,  procedere  in  via 
autonoma  e  motivata  all’affidamento  dello  stesso  mediante  affidamento  diretto  senza 
procedimento di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50; 

• che  l’affidamento  di  che  trattasi  riguarda  attività  da  svolgersi  in  emergenza,  necessaria  ed 
urgente a seguito dello smantellamento dell’ospedale da campo sito in Cosenza, alla loc. Vaglio 
Lise;

RILEVATO, altresì, che il presente atto, ai sensi degli art. 5 e 6 della L. 241/90 il Responsabile del 
Procedimento  ha  attestato  che  l'istruttoria  è  conforme  alla  legge  e  sono  stati  valutati  tutti  gli 
elementi di fatto e di diritto utili all'adozione del provvedimento; 

DATO ATTO che lo SMART CIG della presente procedura risulta essere il seguente: ZA934BF986;

VISTA la scheda contabile proposta di impegno n. 1570/2022 sul capitolo U0214110308, generata 
telematicamente ed allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SU PROPOSTA del  Responsabile  del  Procedimento  che ha espresso parere  favorevole  sulla 
coerenza e regolarità tecnica.

D E C R E T A

Per quanto esposto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente decreto di:

 DI CONTRARRE, per l’acquisizione del servizio di movimentazione container ai sensi  del 
comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) e 
dell’art.36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 DI AFFIDARE, pertanto, il servizio alla Ditta Autotrasporti Ierardi Francesco per un importo 
complessivo pari ad Euro 6.039,00 di cui imponibile pari ad Euro 4.950,00 ed IVA al 22% 
per Euro 1.089,00;

 DI  IMPEGNARE la  somma  di  Euro  6.039,00  sul  capitolo  U0214110308  del  bilancio 
regionale, giusta proposta di impegno n. 1570/2022, generata telematicamente ed allegata 
al presente atto;

 DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà alla liquidazione 
delle spese secondo quanto normativamente previsto;

 DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e 
nei termini previsti dalla legge;

 DI PROVVEDERE  agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 
2013 e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 DI PROVVEDERE   alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento  UE  2016/679 e  alla  contestuale  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della 
Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZUTO GAETANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  1570/2022

U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

18002520 - Dipartimento Protezione Civile

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Data Inserimento: 09/02/2022

Data Assunzione: 09/02/2022

Descrizione: Impegno di spesa per movimentazione n. 7 container.

Capitolo: U0214110308

Descrizione FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA
PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4) - ALTRI SERVIZI

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 11 U.11.01 U.1.03 03.2 8 U.1.03.02.99.999 4

CUP

.02.99.999

TITOLO

Importo: 6.039,00 Contabilizzabile: 6.039,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 6.039,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

6.039,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 69/2022 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE SETTORE 03 - LOGISTICA, PREVISIONE 
ED ALLERTAMENTO 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SOTTO  SOGLIA  EURO  5.000,00  ALLA 
DITTA  AUTOTRASPORTI  IERARDI  FRANCESCO  PER  SERVIZIO 
MOVIMENTAZIONE N° 7 CONTAINER. CIG: ZA934BF986 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


